1 suas. Verum plura sunt, quae fa-
ciunt, ut contra sentiam, FIRMAE
uocabulo natales dando ex uernacu-
la. FEORMAM Anglis ammonam, ui-
ctum, coenam, fruges dici. uidimus
supra p. 176. & plenius rem exposuit
2 SPELMANNYS. Clare Odoericus VITALIS
lib. IV. p. 14. Conuina provincialium,
quae uulgo FIRMAM adpellant. Ab
haec autem gente huius contractus
esse originem repetendam, docet
3 me glossator Decretalium GIBI-
CHENSTEINENSIS, ineditus, cuius
exemplum possideo, an. c10 ccccLXXX.
manu exaratum. Ita autem ille ad
4 cap. 2. X. locat. cond. nota, quod res
conceditur ad FIRMAM, tamen conce-
ditur ad annum censum & est uul-
gare ANGLICORVM. Hinc etiam esse,
putat GONZALEZ, quod papa ad
5 Angliae episcopos scripturus FIRMAM
uerbo uti maluerit, quam conductioni-
nis comment, ad c. 6. X. ne clerici p.
1012. Esset ergo FIRMA locationis
contractus, mercede in frugibus con-
6 stituta. FEO alimentorum nomine
plurimis populis uenisse, scripsi su-
perius scilicet l. c. 2. §. 3. p. 20. litt. g.
7 FOEDE Danis adhibetur sensu eodem,
FODER uel etiam Futer Germanis.
Unde non leuis coniectura STIERN-
8 HIELML, qui in glossario Vephibla Go-
thico p. 47. Gallorum BOVRAGE ex
hoc eodem ortu deducit. Cum enim
uetusis temporibus ob aeris inopi-
am, quod attigi p. 108. n. 2. littae agri
non pro pecuniaria mercede locar-
entur, sed, loco eius aduilia, fruges, alia
soluerent conductores; factum est, ut

an Saxonici?
quod probatur.

stimant perpetuariae (o). Illud quoque auribus non minus graue, quod perpetuarium colonum eadem aetas

MA-

in firmam dare idem esset, quam locare pro annua frugum praestatione. Frequentiori autem deinde facto numerorum usu, census etiam in aere constituti, firmae nomen retinere, ut species pro genere adhiberetur: quemadmodum etiam Romanorum opes a pecude pecuniae nomen mutarunt. Interim nolim ire inficias, memoria huius etymologiae post extincta, ignorataque gentibus peregrinis, factum esse, ut, communi fere doctorum concentu, firmae uocabulum a firmare Latinorum repereretur. Quorsum pertinent, uiri eruditi Antonii DOMINICI principio enumerata argumenta.

Firma an respondeat demerbo pachst?

(o) Olim FIRMAM omnis generis locationem significasse, cuius merces in frugibus fuit constituta, quamuis illa quinquennio aut paucioribus annis absolueretur adeoque esset temporaria; nemo inficias ibit, qui medi aevi, unde haec omnino haurienda sunt, inspexit monumenta. Errore itaque labuntur qui FIRMAM finunt perpetuariam conductionem. Primo enim formulae: *annua firma; firma unius notis; firma decem notium; firma unius diei; firma quatuor hebdomadem*, welches so viel / als so lang etnem juesen geben, satis euincunt, spatium quandoque firmarum esse temporarium. Istius autem generis formulae occurrunt apud SPELMANNUM. Deinde *firma albu* idem fuit,

1 quam merces, a conductore in numis persolueda. Inde certum est, firmae nomen neque locationem neque tempus locationis descripsisse: sed rationem tantummodo mercedis: 2 quod probe obseruat SOMNERVS s. h. v. Post etiam INGVLPHI locus apertus est, ubi inquit: *annuazinti de firma restant, antequam anni concessi compleantur.* Clarius ANONYMVS de subsidio terrae sanctae, quem exhibent gesta Dei per Francos tom. I. p. 708. *Bona, quae habentur circa mare ad FIRMAM mobilem, primo trium uel quatuor annorum uel si sufficienter fieri possent in perpetuum emphyteusi tradantur.* Vbi perpetuae conductioni firma opponitur: tantum abest, ut illius haberi debeat synonymum. Locus in Decretalibus, quem DOMINICVS cap. 47. s. s. laudat, ubi firma temporariae locationi opponatur, profus fallit. Neque enim in hoc cap. 8. X. de decimis: neque in aliis, quae FIRMAM mentionem faciunt, utpote cap. 22. X. de decimis cap. 7. de iure patron. cap. 6. de clericis uel monachi. Clem. unica de excessib. praelar. aliquid habetur, unde is uerbi sensus possit intelligi. Inconcinnum itaque FIRMAM nomen est perpetuariae conductioni, cum quod illa pro temporaria quoque adhibetur locatione; tum quod merces in frugibus constituta esse, debeat, quod secus est in contractu, quem nos uolumus demerbo pachst.

(P)

MANENTEM domini salutavit(p), aspere ac duriter, ^{c) manens}
 Facete aliquis conductionis perpetuae fere auctor ^{domini.}
 & actor ueſtigalia haec iura sub nouo codice com- ^{d) ius ca-}
 pleſti uoluit iuris CANONICI DOMANIALIS (r). Ce- ^{non. doma-}
 terum magis forte ad rem fuiſſet, perpetuam con- ^{niale.}
 ductionem in uernacula dixiſſe einen erbſtand (s): ^{e)erbſtand.}
 quod illa huic contractui plene planeque responde-
 re uideatur.

§. V. ORIGO perpetuae conductionis propterea *Origo deſſ*
 ſolicitiuſ tractanda eſt : quod plures eandem red- *erbpachts*
 F 2 *dide.*

Manentes
domini, erb-
pachter.

(p) Locus eſt HELMOLDI *lib. 1. 1*
chron. Slawor. c. 9. Ubi de Hermanno
 Billingo dicitur, quod fuerit homo
 nullius opis, quoniam ſeptem *man-*
ſes tantum habuerit & totidem *ma-*
nenſes, id eſt ſeruos ſiue mancipia, *2*
 glebae adſcripta, ut ego interpretor.
 Hinc in iuſtitiae laude idem eſt, quod
 MANENTES, ſeruos, furti conuictos;
 damnauerit ad mortem. Eodem
 modo *Wilh. Tormo in chron. ad an.*
687. p. 1770. n. 56. dedit abbatiffae
curtem XII manentes, & quandam
terram X manentes habentem. Non
 uideo, qua ratione MANENTIVM no-
 men perpetuariis conductoribus
 tribui poſſit, quod tamen exiſtimat
Rematus CHOPPINUS.

Erbpacht cui
ius canonici
cum doma-
niale?

(r) Nomen hoc inter facietas ſuc-
 currit uiro, hoc genere contractus
 admodum illuſtri D. L. Neque ſine
 ratione Primo enim ius hoc *cano-*
nium dixit, quod annuo cano-
 ne abſoluitur omnis perpetuaria
 conductione. Deinde, ne quis priua-
 torum haec locandi iura eſſe exiſti-

met, temperamentum addidit, uerbo
domaniale. Veruntamen cum La-
 tinus ſermo nulla hic paupertate
 labore: quidni retinuerimus no-
 men *perpetuariac conductionis.* Cu-
 ius momenta p. 176. lit. a. expendi-
 mus.

(s) Eſt enim principio *beſtand* *Pro, erbpacht*
 occidentalibus Germanis *conduſtio,*
 ſigillatim hoc nomine finita. *cur malim*
 Contra *pacht pachten* cuiusuis eſſe con-
 uentionis aut contractus, uidimus
 ſupra p. 176 lit. l. Deinde *erbs-*
pacht ſolenni frequentiffimoque uſu
 Latine redditur emphyteuſis p. 175.
 lit. l. qui contractus noſtro omni-
 no eſt aduerſus p. 171. lit. g. u. 4. *Erbs-*
ſtand autem nihil, praeter natura-
 lem poſſeſſionem, ſi uerbi uim ſpe-
 ctes, uidetur connotare. Ad extre-
 mum arrham a conductore ſoluen-
 dam locatori in noſtro etiam argu-
 mento appellant *erbſtandsgeld*; non
erbpachtsgeld. Quid ergo impedit,
 quo minus pariter dicamus *Erbsſtand-*
der; Erbſtand pro *Erbpacht* uel *Erbs-*
pacht

diderint suspectam solo uocabulo NOVITATIS(t). Ad hanc itaque declinandam, exempla uetustiorum temporum ac imperiorum eruemus, unde constare potest clare luculenterque; non heri demum aut nudius tertius perpetuarias agrorum locationes, in aerarii rei que publicae salutem, factas fuisse.

§. V.

Novitas in suspicionem adducit den erbpacht.

pachter? Ast fatis uerborum.

(t) Est hoc argumentum, quo LOCATOREM PERPETVARIVM, Siciliae praefidem, C. Verrem impetit CICE-RO in Ferrina quinta p. 674. Romanorum Siculorum animos non modo non lege noua, sed ne nomine quidem legis nouo commouerunt. Verres primus instituta omnium, consuetudinem, a maioribus traditam consuelleret ac commutare ausus est. Qua in re primum istud reprehendo & accuso, cur in re iam ueteri (dem Zeit pacht) iam usitata quidquam noui feceris. Ingenio aliquid assecutus est tot homines sapientissimos, qui illam provinciam ante te tenuerunt, prudentia consilioque uicisti? Est tuum (der erbpacht) / est ingenii prudentiaeque tuae. Do tibi & concedo. Sio res nouas abs te prolatas & inuentas magno tibi quaeuisi fuisse. Non ergo miror, se aliquid excogitasse. Et mox: Itane homo minimi consilii, nullius auctoritatis, tota Sicilia recuante, totam conductionis legem sustulisti. Quae cum olim esset constituta, Verres tot annis atque adeo seculis inuentus est, qui haec non commutaret, sed euerteret enaque, quae tam diu ad salutem utilitatemque reipublicae composita comparataque essent, ad

1 suos improbilissimos quaestus conuerteret. Qui primum certos instituerit nomine conductores, se uera ministros & satellites cupiditatum suarum, PER QVOS, ostendam, SIC PROVINCIAM PER TRIENNIVM VEXATAM ATQVE VASTATAM, IVDICES, VT EAM MVLTIS ANNIS MVLTORVM INNOCENTIA SAPIENTIAQVE RECREARE NEQUEAMVS. Eorum omnium princeps erat Q. ille Apronius, quem uidetis, de cuius improbitate singulari querimonias audistis. Aspicite nullum hominum & ex ea contumacia, quam hic in perditis rebus retinet, illos eius spiritus Sicilienses, quos fuisse putetis, cogitate & recordamini. Hic est Apronius, quem in provincia tota Verres nequitia, luxuria, audacia sui simillimum iudicauit. Verres mores im-

2

3

4

5

6

probos improbosque nostis. Fingite uobis, si potestis, aliquem, qui in omnibus istis rebus par ad omnium flagitiorum resarias libidines esse possit. Is erat Apronius ille. Qui immersa uorago est aut gurgis uitiorum turpitudinumque omnium. Hinc in omnibus stupris, hunc in impuris conuiuiis principem adhibebat. Tantam habebat morum similitudo conuersionem, ut Apronius, qui aliis inhumanus ac barbarus, isti tamen commodus

§. VI. Principio gratiam instituto non leuem a) Iosephus conciliat exemplum piissimi uiri, Iosephi (u). Qui perpetuae Aegyptiorum regi auctor fuit, ne agros, a subditis, loc. auctor & actor, annonae caritate pressis, redemptos sibi retineret: uerum subditis iterum elocaret eosdem, iure perpetuario pro annua mercede. Eiusdem consilii quondam rex INDORVM fuit (x), qui per omne imperium agros sibi b) Indiae

ac disertus uideretur: ut, quem amicos odissent, neque uidere uellent, sine eo iste esse non posset. Iste erat in tribunali proximus, in cubiculo socius, in conuiuio dominus ac tum maxime cum in conuiuio saltare nudus coepit. Hunc principem Verres, ad auertendas fortunas aratorum, uexandas diripiendasque, esse uoluit: huius audaciae, nequitiae, crudelitati socios addictos fuisse, nouis institutis & editis; pristina lege reiecta & repudiata. Hoc caractere Tullius descripsit perpetuariac locutionis auctorem. Ego autem in his Tullianum candorem omnino defidero: quod libello pigmenta adsperserat ad animum iudicis corrupendum. Fortunae huius aeni tribuo, quod fora nostra si non prorsus a stentoria iurisprudencia tantum tamen liberata sunt, ut Tullium in multam incidere oporteret maleuoli aduocati, si hodie causas ageret, quam uidimus, calami aut oris insolentia.

Quero mor-
tali aduoca-
tus,

Pharao pri-
mus perpe-
tuae condu-
ctionis au-
ctor.

(u) Locus, qui huc pertinet, habetur GENESIOS cap. 47. uers. 19, 20, 23 24. Scilicet, in illa annoe caritate, Aegyptii regi suo, Pharaoni, agros omnes uenim exposuere, ut

panem mercarentur: emit eosdem supremus rerum arbiter, Iosephus. Non tamen e re fore, existimauit, si curaret, ut agri per omne imperium pro constituta mercede ab operariis uel colerentur uel etiam, de finito annorum numero, locarentur. Assiduos ergo, id est, perpetuarios Iosepho conductores quaesivit, qui fructuum siliatore, parte quinta, mercedis nomine soluta, reliquas sibi retinerent. His certe moribus post uixere Aegyptii; ut regis sui non emphyteutae essent, nulli enim inuenitur, quandam domini partem Iosephum illis adidixisse; uerum eiusdem PERPETUARI tantum CONDUCTORES. Hinc eius loci plurimi intepretes genus istud contractus dixerunt eum erbypacht; quamuis hoc nomen in Latino deinde cum emphyteusi iterum commiscuisse, uideantur. Errore, profligato superius p. 171. litt. n. 4.

(x) Cuius rei causas in Aegyptiis Indiae sub-Moses aperit, illam nobis de Indis diu omnes prodidit DIODORVS lib. 1. histor. p. conductores 125. his uerbis: Τῆς δὲ χώρας μισθώσαντες ἔρβς τελευτοῖσι τῷ βασιλεῖ διὰ τὸ πᾶσαν τὴν πᾶχτην Ἰνδιαν βασιλικὴν εἶναι. Ἰδιῶν δὲ μισθῶν τῆν ἑξείναι κερτῶσαν. Χαεῖς δὲ τῆς μισθώσεως τελευτοῖσι τῷ βασιλεῖ τῶν ἰσθῶν.

subditi au-
diunt erb-
pachte.
c) instituta
des erb-
pachts.

sibi vindicavit, quos eadem ratione tradidit con-
ductoribus perpetuariis. BYZANTII steriles tantum
fundos, ut conductores haberent (y), perpetuo elo-
carunt. ROMANORVM perpetuo factas locutiones
cum leges, tum exempla produnt (z). Et parum
absuit, quin illi omnes extra Italiam subditos indom-
rum

ἀστ. Ve Figalia autem de fundis
regi pendant. Omnis enim India re-
gi propria est. Nec privato integrum
fundos in dominio habere. Ultra tri-
bunum quartam etiam pars fructuum
regi cedit. Idem sane ius est, cuius
auctor & actor Iosephus fuit Pha-
raoni. Id enim vidit Siculus, Indiae
monarcham plenum sibi arrogavisse
dominium in regno universo: agris
inter subditos distributis, ceu per-
petuarios conductores. Similem
Thraciae incolarum faciem descri-
psit Herodotus lib. 5. p. 251.

Locatio affi-
duae Byzan-
tiorum.

(y) ARISTOTELES huius histo-
riae scriptor est lib. 2. oeconomicor.
cap. 1. n. 8. Βυζαντίοι δὲ, ἀσθενέστεροι
γενόμενοι, τὰ τεμνὴν τὰ δημοσία ἀπέ-
δοσαν τὰ μὲν κέρτιμα γέροντι τὴν δὲ
δὲ ἀναγκῆ, ἀνάσσει. Byzantii, pe-
cuniae indigie, publicos lucos & lo-
ca sacra elocarunt. Frustruosa qui-
dem ad certum tempus sed infru-
stua iure perpetuario. Neque enim
interpretibus calculum meum do,
contractum hunc emtionis fuisse.
Emtio enim cum pacto iuris redi-
mendi foetus esse videtur aevi re-
centioris.

Reipubl. Ro-
manae.

(z) Romanam rempublicam agros,
mercede elocavisse, pluribus scripto-
ribus est quidem testatissimum. Hinc,

1) antequam ZENO dubium l. i. C. de
iur. emphyt. respondisset, ambigu-
um fuit, perpetuae locationis men-
tionem, quas congesimus p. 167. 2. 4.
Imo solenne ac usitatum fuit Roma-
nis uictoribus, parte devicti terri-
torii militibus assignata, quod ne-
2) liquum fuerat, pristinis incolis lo-
cari pergetuo iure, pro annua
mercede, quod explicui p. 42. litt. x.
p. 104. litt. o. p. 134. litt. 2. Siciliae
perpetuo conducendi rationes ex
4) ex VERRINA intelleximus p. 18.
litt. 1. Veruntamen singulare illud
est, quod de Heluio Pertinace me-
morat HERODIANVS lib. 2. H. 8. sui
temporis p. 495. n. 37. illum steriles
5) Italiae agros assignavisse industris
agricolis, spemque fecisse immuni-
tatis decem annorum 194 die
πρωτος δεσποτίας ἀναγκυλιαν. Ve-
runtamen emphyteicos magis
6) speciem habet id Caesaris benefi-
cium, quam conductionis perpetua-
riae. Pertinent fere huc possessio-
nes Romanorum; agri limitophi;
navigales; stipendiarii; decumani;
adscriptorum; militares; beneficia-
rii, quorum dominia fuere penes
rem.

erb-
pachte

rum exemplo, non dominos agrorum habent: Byzantio-
fed reipublicae perpetuarios conductores. BRITAN-
NIAE monarcha, Wilhelmus conquestor, regale d) Roma-
patrimonium, auaris administratoribus dimissis, sub rum.
hasta praeconis elocauit (a). Commendauit hoc e) Anglor.
etiam

republicam, usus aut si quid malus, penes colonos. Conferantur p. 42. lit. x. p. 104. lit. c. p. 134. lit. s. Imo, sententia quorundam, nulla rerum dominia hominibus priuatis fuere extra Italiam. Cum haec sibi ubiuis terrarum adseruerit respublica Romana; relicto subditis usufructu, aut, quod nunc dicimus, utili dominio. Quod si uerum est, parum absuit ea in re imperium Romanum ab Aegypti Indiaeque dominatu, quod modo explicuimus. Ceterum de diuerso colonorum genere sibi gratulabatur respublica Romana: cum illi non tam sibi arare ac ferere uiderentur, quam reipublicae:

(a) Wilhelmum conquestorem regem oeconomum diceret, qui reditus ex regalibus fundis ualde auxit, hac quidem ratione, ut agros, pro mercede definita & annuo canone, perpetuario iure conductori- bus addiceret largireturque, quae instituta hodieque in Angliis, dicuntur, superesse. Testes habemus annales WAVERLEIENSES ad an. 1087. p. 134. ubi rem ita enarrant: Rex uero dabat terra suam (regale patrimonium) ad FIRMAM, quanto carius poterat, tunc uentebat alius & offerebat magis stipra istum, cui rex terram in adidit.

1 Rex autem dabat illi, qui plus offerebat & non curabat cum quanto praepositi censum a pauperibus hominibus adquisissent nec quanta iniurias ipsi fecissent. Et quanto plus homines loquebantur de reo, tanto sebat maior iniuria. Ipsi eleuabant iniustus reclamationes & alias malas consuetudines, quae difficiles sunt ad numerandum. Idem fere de hoc rege, perpetuario locatore alii quoque habent. HEMINGFORD lib. 1. hist. Ang. c. 10. HOVEDEN p. 2 p. m. 452. Plura sunt, unde constat conductionem hanc perpetuam fuisse nequicquam temporariam. Quamuis FIRMAE uox generalis fit complectaturque, quod p. 178. lit. o. scripsi, omnis generis locationem. Conficit rem contra partem aduersam Matth. PARISIENSIS, parens ille uerioris historiae, ad ann. 1237. p. 380. in exemplo, quod SCALIGER manu auctum est in margine. Verba eius haec sunt. Ecclesias dari ad FIRMAS, nostra nequaquam uolimus auctoritate fulcire. Accidit enim plerumque, ut hi, qui firmarii (conductores) adpellantur, lucrari plus adpetant, quam exsoluant, turpes exactiones faciant; quae interdum (si ecclesiastica munerum Decanatus, Abbatiae locentur) etiam cadunt in su-

FIRMAE An-
glor. con-
ductiones sunt
TEMPORA-
RIAE;

Erbpacht/
Anglorum.

f) *sacr. mili.*
g) *Gallorum.*

etiam consilium ORDINI SACRORVM militum scriptor, anonymus, quam plurimis argumentis (b). GALLI affiduas locationes suo exemplo non minus comprobant (c). Dummodo illi hunc contractum distinguere scirent ab emphyteutico, qui huic regno est solen-

*moniacam prauitatem. Quare prohibemus, ne dignitates vel officia, puta decanatus, archidiaconatus sine proventus ex eccl. fiscalis vel spiritualis iurisdictionis exercitio sine ex poenitentia vel aliter seu alius sacramentis quibuslibet venientes (clarum argumentum, daß man, selbiger Zeit den Reichthum verpachtet gehabt) ad FIRMAM de cetero (in posterum) nullatenus concedatur NB. Cum laicis dari ad firmam (id est breuissimo etiam tempore locare) sit penitus inhone-
stum & clericis ad longam tempus, propter continuatione temporis, quae ecclesiis damnosa; utrumque; inbibemus, scilicet laicis talia nunquam ad firmam; dentur (ne quidem breui spatio locentur): personis ecclesiasticis dentur ad firmam, sed non nisi quinquennium. Quo finito neque is contractus illis renouetur, Caecus sit, oportet, qui non uiderit, in FIRMAM DARE idem esse, quam LOCARE iure etiam TEMPERARIO. Ut iureconfulti ignorantiam prodant legum medii aevi, si has formulas aliter concipiant.*

Ordinis sacrae militiae consilia vomit erbpacht.

(b) ANONYMUS de recuperatione terrae sanctae, quem gesta Dei per Francos Tom. 2. exhibent, p. 328. hoc institutum suggerit, de fundis ordinis sacrae militiae elocandis. Scilicet, sacri milites, per omnia Euro-

1 pam dispersi, agerent in commendis, curisque rerum oeconomiarum a studio militiae abducerentur: auctor fuit, ut eius generis agri conducto-
2 ribus distribuerentur principio triennium; post, uiribus praediorum accurate cognitis, iure perpetuario Bona quae habent, citra mare ad firmam nobilem, primo trium uel quatuor annorum cum incrementis & demum uel ex nunc si fieri possit, in perpetuam emphyteusim tradantur.
3 Non est, quod emphyteusos aliquem nomen offendat. Non enim id uoluisse scriptor credendus est, ut alienarentur fundi, diuini, quod tam credebatur, instituto destinati: uerum elocarentur iure perpetuario, quod emphyteusos uerbo scriptor significauit.

(c) Galliae Icti assidue conductu Gallorum in-
tionis crebram mentionem faciunt, prima des
Iacobus CYLACIVS ad tit. Cod. de iure erbpachtis,

emphyt. p. 233. Alii agri, inquit, suscipiuntur perpetuae conductionis iure.
6 Nam & locatio fieri potest in perpetuum. Hoc genere suscipiens non sit dominus, nec quasi dominus. Et ita oportet separare perpetuarios conductores ab emphyteuticis. Plane ad nostram mentem nostrumque argumentum, Contra FRANCISCUS CON-
7 NANSVS lib. VII. iur. civil. c. 12. p. 538
emphy-

solennissimus. Idem desidero in iureconsultis Germaniae

emphyteucarium contractum cum perpetua conductione sident commiscet. *Iure quidem, ait, non differunt, ulla in re. Ne in eo quidem, quod emphyteuca dicitur deberi dominium utile, quod in istis persimiliter institutum esse, negari non potest.* Eandem fere opinionem habet sequiturque Carol. MOLINAEVS tom. 2. consuet. Gall. tit. 2. §. 78. n. 12-16a p. 111. distinguendo inter perpetuam & temporariam emphyteusim: primam putat dominium utile annexum habere, non alteram. Is ergo in perpetuitate omnem rationem ponit, utilis dominii in conductionem transferendi. Quod si est, non erit Gallis hoc genu. contractus *der erbpacht* / qui saluum relinquit plenum dominium locatori. *Renatus CHOPPINS lib. 1. de morib. Paris. tit. 3. p. 124.* exemplum adfert perpetuae aedium locationis in annuum redditum. Sed largior nimis etiam auctor est in tribuendo utili dominio conductoribus quibusque perpetuariis. *FABRI* enim ad S. omnium 1. de alic. sententiam adprobat, lib. 1. de priuil. rust. c. 10. qui inquit: *In Francia omnes terrae uel feudales sunt uel alii pensiones seu censibus aff. sunt, ita, quod possessores quasi omnes sunt utiles domini.* Quod etiam, nisi memoria fallor, repetit *Ant. DOMINICVS* in praerogata alodiorum. Est ergo nulla cui aut subdito priuato Galliae uel unius fundi proprietas, Quae olim ser-

uitutes Indorum, Aegyptiorum, Thracum, quas modo descripsimus. Verum lapsus causa est, uerbi ritus dominii ambiguitas. Veteres enim usufructuarium etiam domini uerbo honestarunt, non rei quidem; sed redituum intuitu, p. 129. litt. l. Quae ratione uasallus quoque propriarius feudi potest adpellari, quoniam fructus eius habentur pro allodio. Ceterum locationes patrimonii regalis instituit *COLBERTVS*, quod prodit illius biographus: cum antea id fuisset in administratione officialium. Die auf rechnung gestiftet hatten. De perpetuariis uero eiusdem locationibus nihil reperi. Neque forte e re uisum est principis aerarii. Quod mercedem non solum licentiarum calor etiam nunc auget; sed etiam ambitio conductorum, quibus accessiones grandium titulorum simul proponuntur. Pertinent tamen huc *MYNERVM NVNDINATIONES* p. 63. n. 6. descriptae. Deferruntur enim illa adheredes, dummodo illi habitiles ad ea sint: quam sibi opinionem conciliant Academico uerbo *LICENTIAE*. Quorum ideo tam immanis numerus Gallis, ut alteram partem ciuium uideatur exhaurire. Si tamen heredes in munera defuncti succedere uel nolint uel non possint, integrum illis est, iura sua uendere aliis, commutare illa, donare, aut quauis alia ratione in alios transferre. Modo iudices huius negotii causas non uideant idoneas, excludendi a

Nundinationes munerum in Gallia.

m in-
des
16.

*In Gallia
nulla priuatis
rerum
proprietas*

Sp. 129.

b) *Germaniae*(d). Sunt, qui coniecturis ducuntur, in utroque re-
norum. gno, qui nunc rustici audiant, quondam principis ac
 ordinis nobilium fuisse perpetuarios colonos. Quod de

SAXO-

Sparta candidatum. Quas leges i-
 tidem habuimus in perpetua con-
 ditione. p. 172.

*Cognitane
 locatio aisi.
 dua fuerit
 Germaniae
 medii acui?*

(d) *AUCTOR iuris Sax. lib. 2. art. 59.* Will ein Herr seinen jünsmann
 (pächter) von seinem gut wessen; der
 zu dem gut nicht geböhren ist (pua
 ein pächter) / das solle er ihm ver-
 kündigen zu Liechtmess. Ad haec
GLOSSATOR commentatur: gemeth
 gut ist also / wenn ich einem mein gut
 vermiethe um bescheid (das pacht-
 lohn). Etliche Vermietzung ist
 erblich. Darum sagt er hie: der
 zu dem gut nicht geböhren ist; hoc
 enim genus locationis est perpetu-
 um. Causa uero assiduac locatio-
 nis nugacissimo glossatori eiusmodi:
 du solt wissen/das von ersten war
 aller Acker der Römer. Da hielten
 Sie alle Ritter unter ihrer kost. Da
 sie aber die Lande besaßen / da liehen
 die Römer den Rittern leglichen eine
 pflege/darans sie sich selber besog-
 ten. Die Ritter thäten den acker
 fock den bauren aus um bescheid
 (pachtgeld) das hieße jinsf oder pflicht
 und der das gibt / jünsmann. Hoc si
 esset, omnes rustici credendi, uel, ut
 iura dicunt, *praesumendi essent con-
 ductores* perpetuarii (erbpächter); ne-
 que agrorum uel dominia haberent
 uel proprietates. Alterutrum au-
 tem uel etiam utrumque illi tempo-
 rum longinquitate sibi iniuste ad-
 rogauissent. Verum tamen frustra

*Nugae Glos-
 satoris*

est nugator. interpres. Falsum est,
 Germaniae oras Romanis cecisse.
 Falsum. Landsassios, quos hodie na-
 sallos dicimus, ullo tempore exstite
 principum uixisse. Falsum, illos
 praedia, loco stipendiiorum, accepisse.
 Id tamen non procul a uero est.
 Landsassios seruis manumissis agros
 in perpetuum locauisse, quibus pos-
 stea nomen uenit der Baueru / quo
 uerbo colonos aut conductores fac-
 cer codex adpellat ante Lutherum
 editus, quod dictum est supra p. 66
lit. u. Unde adprobo coniecturam,
rusticos principio seruos fuisse, post
 manumissionem factam perpetuarios
 conductores. Nolim tamen rerum
 dominos inde patrocinium petere
 dominico axiomati: *rusticis nil deberi
 praeter uictum & cultum, ne alienis
 opibus ditescant.* Unde autem
 rusticorum in agris dominia? Forte
 indulgentia Germanorum causa
 est, qui omni usufructuario tribue-
 runt utile dominium, quem *SCHIL-
 TER* errorem confutauimus p. 120
lit. c. Nec quicquam. Temporum
 aeruginositas; *curies*; desidiaque
 omnia subuertit commisit. *u.*
 Accessit emphyteutici contractus
 peregrinitas & ratio, male intellecta
p. 103. lit. r. u. Qua cum den erb-
 pacht hodieque commiscet doctores, exem-
 plo *Phil. Lud. WTHAET* in uoc. Erb-
 bestand; *OLDENBURGERI* de qua-
 tuor elementis *in iudicis tit. 5. §. 2. p.*

487

SAXONIAE electore Augusto (e) atque HASSIAE Landgrauis quidam allegarunt, huc parum facit. BELGARUM aliqui nostrum contractum ab emphyteusi distinguunt; alii cum hac miscunt eundem, magna iurium perturbatione (f). Id constat, hanc gentem illum non solum in patria coluisse: sed, Asiae dominam, patrios mores secum attulisse atque induxisse in prouincias orientis. Post quem exemplorum cumulum frustra sunt, qui instituto inuidiam parant ex eius, quod dixerunt, nouitate.

§. VII. Principio enim huius seculi acerrime disputatum est, *conduceretne principi ac reipublicae: perpetua.* Locatio

G 2

regal-

487. Principum quoque e re fuit, laxare &, si quidem fieri potuisset, diffecare nexum rusticos inter Landfalsiosque. Conferantur, quae scripta sunt, *sect. 3. cap. 2.* superius.

(e) Multoties in consultationibus perpetuae conductionis gratia institutis, reperi, ad Saxonum & Hassiorum exempla prouocari; ubi praedia fiscalia perpetuo fuerint elocata. Non tamen memini, eius contractus historiam haberi in utriusque prouinciae I&is. Eum uero casum respondi an. 1708. mense Octobris, qui ex Saxonia ordini nostro fuerat transmissus. Scilicet Saxoniae elector AVGVSTVS an. 1557. d. 29. mens. Sept. praedium fiscale G. H. uendit alicui, ea quidem lege, ne pretium emtor solueret, sed iure perpetuario annuus tantum penderet usuras. Factum id fuerat, ne alienationem successores in electoratu reuocarent, quia redituum

1 loco, usuras quotannis percipere uiderentur. Reuocauit uero contractum nostrae aetatis Augustus; quod fructus illius praedii usuras ter quaterue superare uiderentur. Id quod nostri ordinis iudicio approbauimus. Verum differt haec historia a nostro argumento, ut emtio & locatio: quamuis mercedis (des pachstohns) locum usurae pretii conuenti sustinere uideantur.

(f) Vetustissimo etiam tempore Belgar. hisq; Belgii populis usitata fuit *perpetua*. Ger- tuaria agrorum conductio. Huic *manor. not.* consuetudini a maioribus acceptae, *ria vom erbe* instituta tribuo cum GOTHOFREDI pachst. BVLLIONENSIS, regis Hierosolymorum; tum BALDWINI, Flandriae comitis. post imperatoris Byzantini. Vterque enim aduenis ac ciuibus agros, sed ea lege perpetuo elocauit, ut, mercedis loco aliqua frugum pars fisco, regali persolueretur.

Com-

Quid in Saxonia Hassiorumque?

Conducatur
nec ne?

regale patrimonium iure perpetuario locari? Distractis in partes fere aduersas consultoribus rerum fiscalium, disuasiuit una institutum, argumentis (g), de quibus disse-

Commenerat hoc, fide codicis uenusti; Renatus CHOPPINVS de priuilegijs rusticorum, lib. 1. cap. 10. p. 26. Unde probabile est ad credendum, utrumque patriae mores secum in Asiam traduxisse. Recentiorum Belgii Istorum exempla & sententias exhibuimus ea in re superius p. 175 l. i. k.

Aduersa perpetuae cond.
argumenta.

Primum.

(g) Bella indicturi perpetuae conductionis consultoribus, pharetram copiose insipient ex IVLLII quinta in Verrem oratione. Nos, fisco relicto, occupabimur in ipsis rerum argumentis. Principio hoc dissiuadet institutum; quod sic INVENTARIA, quo nomine oues, boues, uaccas, equos & reliqua agriculturae instrumenta significant, negligantur dissipenturque: quae ut difficulter reparari queant; sic certum esse, absque illis fieri non posse agriculturam. Reposuerunt patroni aliduae locationis; pecuniam ex pretio eorundem contractam, non solum in rem uerti: sed etiam a bonis oecouomis, quibus tantum praedia hoc iure relinquenda sint, id periculum non fore metuendum. Deinde saepe filios conductorum perdere tem familiarem, quam optime tuti sint parentes. Ab his ergo ruina imminere praedijs perpetuo locatis. Rep. Censoria itaque lege obicem ponendum esse huic euentui, ut dissoluti heredes de re con-

aliterum.

1 ducta depellantur. Post miseram agricolarum sortem dolendam, quam illi expectare possint ab auaro & immiti conductore. Resp. Iudicem non defore, qui audaciam eorundem possit refrenet. Prae-
2 reua desituros esse, qui perpetuo uelint conducere contra, deserturos nostra territoria temporarios locatores. Rep. Hoc in tanta tanquam
3 immuni hominum multitudine opinabile non esse: quin potius credibile sit, allectum iri hoc etiam instituto peregrinos, ut aliunde confluant in prouincias huius instituti.
4 Tum, urgente casu, neminem fore, qui principi credat, ante mercedem numerando, quam dies uenerit, quo debeatur. Rep. A nostri etiam generis conductoribus opulentis, qui
5 aliis praeferendi sint, eandem humanitatem expectandam. Porro ad nimiam mercedem alios calore
6 interlicitandum impelli; alios spe falli; alios persuasionibus induci: quos temporum successu oporteat redigi in paupertatem. Rep. Boni uiri arbitrio iugera agrorum aestimanda esse, atque pretia iustae mercedis definienda: quo cupiditas
7 citantium debeat confringi ac contineri. Praefendum tamen alijs conductoribus illum, qui arham maiorem obtulerit, quae semel tantum numeretur. Imo, ubi uillae maiores
1 ductoribus

tercium.

quartum.

quintum.

sextum.

septimum.

differere malo, quam iudicare. Altera uero non minori adparatu, idem extulit commendauitque ad rationes aerarii; ad conductorum fortunas; ad rei- que communis inuidendas prosperitates (h). Atque

etoris queant respondere, diuisione opus fore: unde metuendae sint rerum plurimarum distractio; confusio; perturbatio. *Rep.* Agros itaque mensurandos atque in tabulis delineandos ac describendos esse; ad quam normam singula exigi queant, quoties ere esse, uideatur. *Ad- dunt*, fieri tamē ita, ut fruges intempestiue a conductoribus nullius opis uendantur, cum annonae caritas prudenti hero expectanda sit, quo steriles annos ferre possit in iisque non minus locatori satisfacere. *Rep.* Neque omnia praedia sigillatim elo- canda neque nimium haec ipsa esse diuellenda. Qui grana habeat, ei uix defore granaria. *Ad extremum* pretia rerum quotannis augeri, de- crescere argenti pretia, in tanta aeris huius nimietate. *Rep.* Id olim factum esse, quod metui nequeat nostro aeuo. Americam enim fe- re exhaustam esse: neque Europae metallifodinas diuitis pristinorum temporum respondere. Et quot numi quaeſo per remotissimas Euro- pae oras terra marique disper- guntur in tanta frequentia quae- ſuque mercatum; ubi populi auri & argenti usum quondam prorsus ignorarunt, cui nunc tantopere so- lent inhare. Quantum deinde huius metalli absumit perditque

1 | luxus nostrorum, temporum in si-
pellectili, uestimentis, stragulis, pe-
ristromatibus. Cum enim auro
quondam sola principum aulaea
fulserint: nunc eodem priuati pa-
rietes nitent; rigentque auro to-
gae ac stolae uirorum mulierum-
que, & stupeſcerent maiores, famuli
ac ancillae auro argenteoque in-
cedunt ornatu. Temporum for-
2 | tunis hoc dare solet; sed ideo, ut hu-
ius aeris cumuli decreſcant, cuius
multitudo pretia rerum adauget
molestissima mortalibus ratione.
Demum enim ex necessitate fieret,
ut illum rheda cum numis seque-
retur, qui diuerterit ad cauponem.
3 | Qui mores sunt cupreo septem-
trioni. Sed redeamus, unde di-
gressi sumus, tantum itaque abesse
dicuat, ut assidua locatio principi
aut reipublicae damna adferat, ut
contra certissimum sit, si tale quid
forte casu euenerit, non conductio-
nem perpetuam incusandam esse,
4 | uerum peruerſos imperitosque lo-
cutores.

(h) Principio intruere locum po-
terit COLVMELLA libri 1. de re re-
ſtica praef. Sola res, inquit ille, rustica
discensibus eget & magistris. Scho-
las Africanorum, uel, quod magis mi-
randum est, concitissimorum ui-
uorum officinas, gulosius condiendi
cibos

*Argenti co-
pia orbi satis
molestissima*

*Properpe-
tuaria con-
ductio ar-
gumenta.
a) subditos
inuitari ad
arteſerendi*

que hoc cum iudicio adprobatum sit principis sapien-

cibos & luxuriosius sercula struendi; caputumque & capillorum concinnatores non solum, esse audiri, sed ipse uidi. Agricolationis neque doctores neque discipulos cognovi. Flouit respublica sine professoribus istarum artium. Sine causticis satis felices fuere urbes. At sine agricultoribus nec consistere mortales nec ali posse, manifestum est. Prodigii ergo simile, sperni genus amplificandi remendique patrimonii: quod omni crimine caret. Futurum enim esse, dixerunt perpetuarie conductionis auctores, ut plurima ingenia, litteris relictis, quae tot hominum nunc otia sint, ad cultum artis ferendi excitentur, si opus fuerit rei publicae tot perpetuariis colonis. Deinde, rarissimos esse temporarios conductores, qui praedia uertere studeant in statum meliorem, qui profuturus sit alieno successori. Id tamen facilius expectandum esse, ut parentes arbores ferant, qui liberis florent aut nepotibus. Tum, in tanta ciuium ac subditorum multitudine, utrisque remedia suppeditanda esse, unde uictum & cultum habere queant. Quam plurimis non animum desesse, sed occasionem, honestis operis quaerere alimenta. Id factum iri, si maiora praedia distribuantur inter plures colonos, quae fuerint olim sub cura unius. Accedere, quod utilius sit, tantum cuique concedere, quantum quisque colere potest. Operas leniores ef-

se, si illae sint multiplices. Prae-
terea principis pericula aedium esse
ruinas incendiaque. Ab his eundem
liberari, si illae uendantur perpetuariis; uersa pecunia in res alias
stabilioris fortunae. Post sumptuosum esse & grauissimum aerario;
aedes ac uillas reficere, siue illae
uitium fecerint siue ruinas minentur. Has quoque impensas
scipere perpetuarium colonum. Porro multis quondam opus fuisse rerum
fiscalium & regalis patrimonii praesidibus, consiliariis, scribis,
nuntiis, architectis, numulariis, censoribus, quorum numerus contrahi
possit, postquam firmo iam talo stent iura perpetuariorum. Opportuno
nitatem denique omni instituto maxime rationes id
ximum praedidium. Jam in plurimis iisque uicinis prouinciis durissima
tempora esse, quarum ciues, tot praediorum locationibus propositis,
ad nos possint inuitari. Monetarium quoque corruptelas opulentissimis
quibusque suadere, ut credant numos, non recondant. Verum, tot
creditoribus fidem fallentibus, id unicum fere superesse, ut
numi in res & iura uertantur. Atque hanc scenam aperiri in perpetuarie
praediorum locatione. Ad id mercedem extremum fuisse plurimos iam
conductores, qui longe maiorem principii mercedem sint polliciti, si
quidem perpetui iuris statuerentur locationes. Reditus itaque patrimonii
regalis auctus sumere, qui atem-

b) perpetuariis meliores fore temporariis,

c) remedia fere mortalibus deesse ad uictum & cultum,

d) Multas ciuium subditas

e) eximi fieri periculum ruinarum & incendiorum
f) ab onere sum esse & grauissimum aerario; rescindi
g) multitudinem sumi uolunt administrorum.

h) temporum rationes id nelle,

Ad id mercedem adaugeri.

Matur
confl
erbpa

Det
num
domi
Neg
men
Prin

pietissimi; religio iam uult, mittere rem arena(i).

§. VIII. Est magis provinciae nostrae, dubia *Dubia res* respondere, quae suboriri solent in hoc genere *spondentur* tractus. Principio quaerunt: *conductio perpetua tri-* *ex assidua* *locatione.*
buatne dominium? Negamus hoc (k), ob iuris & aequi-
le-

a temporariis conductoribus aeternum uequeant sperari. Arrham accedere (das erbsands geld), quae aerario gratis accedat idque pace perpetuariorum.

Maturitas
consilii domi
erbpacht.

(i) Non festinatis consiliis itum est in assiduae locationis institutum. Adhibiti in concilium uiri prudentissimi, qui ex utraque parte aestimarent momenta; qui audirent referentque; qui suum non minus interponerent iudicium: ut tandem re diu sufficienterque deliberata, id statui posset, quod uideretur consulti-
tissimum.

Der erbpacht (k) Principio uerba BALDI in num tribuet consil. 116. lib. 1. n. 2. iustitiae rationibus admodum congrua sunt, quoties, inquit, unus & idem actus potest esse sapere alienationem & non alienationem, nunquam praesumitur alienatio. Praefundendum enim id quod minimum est l. 34. ff. de R. l. & quod benignius l. 56. ibid. Quam regulam adprobant quoque; suo in foris iudicio CYNUS l. incendium in fin. C. si cert. pet. & Ioan. Vinc. HONDE DAEVS uol. 1. part. 3. consil. 85. n. 7. p. 68. 2. Diximus autem supra p. 175. litt. k. uocabulum erbpacht non semper emphyteusm significare, uerum simplicem quoque & nudam

1 perpetuam conductionem, absque ulla domini translatione, ut adeo pro hoc tantum genere sint coniecturae. Deinde l. 39. ff. locati alterum, VLPLANVS clare scribit: non solet locatio dominium mutare. Quae

2 lex, si de temporaria locatione intelligeretur, superflua esset atque otiosa & tantum non Domitiana: ut adeo certum sit, si hoc dubii genus respondisse, quod factum fuerat de iure perpetuarii conductoris. Tum ut unius cuiusque con-

3 tractus initium spectandum & causa l. 8. pr. ff. mandati: sic etiam ex pluribus huius instituti rationibus patet; principem non alienare uoluisse, sed locare. Instrumenta rei agrariae alienata sunt: non agri aut fundi. In conductorum loca

4 5 successerunt perpetuarii: non in emphyteutarum. Locata sunt praedia (quod uerba uolunt in erbpacht aus(hun) non emtionis nomine assignata; quo consecutions, sicut utitur ALEXANDER l. 3. consil. 104. n. 2. p. 86. Quoties enim res de qua aliquid praestatur in eodem statu manet, toties non emtio est siue alienatio, sed locatio, arguit LAVOLENS l. 65. ff. de com. emi. Praeter ea *quatuor* leges censoriae, factae huic generi
lo-

i) *tribuat-
ne domini-
um?* legum, pactorum & sententiarum grauisima argu-
menta: quamuis multa sit, aliter docentium ac iudi-
cantium, turba; quorum dicteria confutauimus si-
gilla-

locationis, conductorem de iure per-
petuario depellunt, si annuam mer-
cedem non illico soluerit p. 173. n. 2. 3.
si neglexerit culturam p. 173. n. 5. 6.
si rem uerterit in alium statum: qui
limites fere angustiores sunt rationi-
bus alicuius domini, Unde adposite
LABEO l. 80. §. 3. ff. de contrab. emt.
nemo potest uideri eam rem uendi-
disse, de cuius dominio id agitur, ne ad
emtozem transcat. Post neque
exempla desunt in Romanis legibus
perpetuae conductionis absque ulla
commutatione domini, VLP-
IANVS l. 1. §. 15. ff. de exercit. alt. exer-
citorem eum dicimus, ad quem redi-
tus peruenimus, siue is dominus nauis
fit, siue a domino nauem conduxit
uel ad tempus uel in perpetuum, Un-
de clarum est, perpetuaria iura con-
sistere posse cum locatione. Ita
GORDIANVS l. 10. C. loc. cond. uiam
ueritatis ignorat, siue PERPETUA con-
ductio est, etia ad heredes transmitta-
tur: siue TEMPORALIS intra tempora
locationis heredi onus contractus in-
eumbat. Quaestio fuerat, utrum in
conductione siue perpetua siue tem-
poraria heredes succedant? Quis ne-
ro somnians de hoc dubitauerit in
emphyteusi. Iterum inde patet, iura
conductionem tueri etiam perpe-
tuariam: prorsus alienam ab em-
phyteusi. Firmo itaque tunc stat
sententia PAULI l. 1. ff. si ager uel ager

1 qui perpetuo fundum fruendum
conduxerunt, non propterea effici-
untur illius domini: quamuis in
rem habeant actionem. Porro cum
in emphyteusi dari soleant agri in-
culti; hoc sine proposito; ut per cul-
turam in statum meliorem uertantur;
canon non respondeat iuribus
fundi, sed faciat tantum ad confes-
sionem domini; imo emphyteutica
bona certo pretio emantur: contra
se habent singula fere perpetuae
conductionis momenta. Praedia
enim, iure perpetuo elocata, cultis-
sima sunt: conductorum obligatio
ad conseruandum, non ad uerten-
dum ea in melius: annua merces
non solum fructibus praediorum
respondet, uerum ipsos conducto-
rum superat persones, quod exclu-
dit praesumptionem emphyteuseos
Iul. CLARVS in §. emphyt. q. 1. n. 5.
Rel. a VALLE uol. 2. Marp. Conf. 13.
n. 3. Regr. SIXTIN. uol. 2. Marp. conf.
13. n. 13. qui sententiam communem
dicie auctoritate Cagnoli: non rei
gratia arrha soluitur, sed in mu-
tui nexus indissolubilem perpetui-
tatem. Quam etiam faciem cum
prae se ferat l. 5. praedia domus no-
strae C. de locat. pr. uel. quiniilium & rei

seximum

Septimum

Cv

gillatim (1) : non solum ramis errationum amputatis;

H

CVLACIVS in operib. posthum. ad lib. 4. Cod. tit. 66. p. 233. rem ita definit: *fundi fiscales alii suscipiuntur iure priuato, quo genere susceptor dominus sit alii iure emphyteutico, quo habetur pro domino: alii PERPETVAE CONDYCTIONIS iure, quo sane suscipiens nec dominus sit nec quasi dominus. Nam & LOCATIO fieri potest in PERPETVVM. Et ita oportet separare perpetuarios conductores ab emphyteuticariis. Non uidit hunc locum Casp. SCHIFORDEGHERVS, qui lib. 1. tract. 18. p. 139. sententiam nostram pariter tuetur aduersus somnia ueteranorum: in quorum castris tamen ipse conspicit impetique Cuiacium, certo argumento, maximuni Ictum, quandoque memoria lapsum esse; ut diuerso tempore dissentiret a se ipso. Neque egomet crediderim, id scribarum aut discipulorum culpa euenisse, qui magistrum non intellexerint. Quibus tamen opera posthuma eius iri debemus. Argumenta enim fallere non possunt, quibus, ubi a se distidet, diuersas instruit opinioniones. Id potius dicendum, ea quae iuuenes docemus, esse quandoque nimis festinata. Addi his possunt HEIGIVS in comment. ad insit. WESENBECIVS ad eumque HAHNIVS, ZOESIVS, FRANZIVS imprimis qui prolixus est, pleraque tamen debet Schifordeghero; STRVIVS, in commentis pandectarum ad titulos si ager uctiq. & lo-*

cati conducti, PACIONIVS de location. c. 30 n. 4. Iob. a SANDE Decif. Frif. lib. 3. tit. 6. def. 10. n. 8. p. 98. plurima momenta habet, facientia ad hanc arenam. Pauli, CHRISTI-NAEVS ad 4. artic. statue. Mecllin. p. 176. Iohannes REBHAN in paratipomenis dec. ad 5. quaest. 9. S. 6. p. 36. discrimen facit inter emphyteusin cum dominio & illam, quae est sine eo Altera nostri est argumenti. Existimat enim, fiscales tantum fundos emphyteutis dominum plerumque dedisse nec quicquam uero praedia hominum priuatorum. Causas coniecturae dedi p. 105. lit. m. Habes ergo emphyteusin sine dominio, Quod etiam Molinæus scripsit, qui tamen in tempore posuit discrimen, perpetuario emphyteutae dominium tribuens; temporario non item. Verum nos ablinemus a pristinae appellationis nouo significato.

(1) Robur contrarii argumenti Dissolutio potissimum in lege ponunt, quae contrarior. perpetuariam locationem & emphyteusin habeat pro synonymis, um exiguam Ita enim L. C. de officio comit. fac. pa. in dem erb-pacht. Ad Palatinerum curam & rationalium officia omnium rerum nostrarum & totius perpetuarii hoc est emphyteuticarii iuris exactio reuertatur. Ad illam repon. primo scripturam in diuersis codicibus esse diuersam. Alios habere vel aut, quod coniector, omiſſa particula hoc, pro est er. Ut adeo non unus

con-

tis; sed etiam radicum fibris euulsis, qui olim ac no-
stro

contractus, verum duo indicati esse
uideantur: quod etiam existimat
VIACIVS ad lib. 4. Cod. tit. 66. p.
233. Sit uero, retinendam esse lectio-
nem, nihil aliud consequetur, quam
Caesareos fundos non CONDUCTIO-
NES habuisse perpetuarios; sed tan-
tum emphyteutas. Quod non
disputatur. Deinde hanc demum
causam esse, existimant dominii in
emphyteutico contractu, quod is
sit perpetuarius. Hinc tempora-
riae emphyteusi negat omnem spe-
ciem domini Car. MOLINAEVS in
consuet. Gall. tit. 2. §. 78. n. 13 p. 111.
Emphyteutam quippe temporarium
seruitutem tantum habere, perhi-
bet in alieno solo. Verum repono:
hanc opinionem nobis eo minus
probari; quo magis constat, de ferri
dominia ad aliquot spatia, pactis
definita. Quid?, quod rursus nul-
lum sit filium consecutionis: perpe-
tuitas occasionem dedit transfe-
rendo utili dominio in conducto-
rem, igitur non esse potest condu-
ctio perpetuaria sine dominio. Prae-
sertim urgent, qui alienare nequeat.
illum nelongo quidem tempore
multo minus autem perpetuo lo-
care posse, quod definiant doctores
ad cap. 2. Clementin. de reb. ecclief.
non alien. Imo locationem fundi ec-
clesiastici per integrum decennium
iisdem solemnitatibus faciendum,
quibus fiat alienatio: quoniam longi
temporis conductor acquirat utile
dominium PARO in arrest. curiae

1 lib. 1. tit. 13. arrest. 4. RESVFFVS de
alienat. rer. ecclief. n. 19. REDO-
ANVS de reb. eccl. non alien. tit. 14. no
16. CHRISTINAEVS vol. 10. dec. 130.
n. 13. dec. 173. n. 4. PECKIVS ad iur.
2 car. reg. 37. n. 4. p. 163. Ad haec repono.
durissimam hanc legem esse, quae
facta sit in fauorem bonorum ecclief.
Iure enim Romano quamuis
alienatio rerum eccliefae pariter
3 fuerit prohibita, ualida tamen fuit
triginta etiam annorum locatio, cap.
3. Nouell. 120. Taceo; nullum esse
nexus rationis: interdicitur &
uenditio & perpetua locatio, ergo
idem est uterque contractus. Deni-
4 que rem irretire solent legum qua-
rundam inuolucris. Sic l. 1. §. 3. ff.
de superficieb. ait Vlpianus; negatur
actio in rem ei, qui superficiem ad
5 modicum tempus conduxit: quae ta-
men longi temporis conductori con-
ceditur. Idem fere habetur l. 1. §.
qui in perpetuum ff. si ager uel sit.
Unde arguunt doctores: si in loca-
6 tione ad longum tempus est condu-
ctor in rem locatam actio, erit quoque
ei quasi dominium. Verum tamen
respondebo, hoc dubium inferius
exinstituto: utrum actio in rem
7 esse nequeat sine utili dominio? Ad
extremum ingens producit in
medium doctorum ita sententium
cohors, primae, mediae atque ulti-
mae aetatis. Nominabimus ex
quam plurimis aliquos tantum. Fr.
8 CONNANVS lib. 7. c. 10. p. 553. per-
petuarius inquit, colonus esse, qui est
om.

alterum

tertium

stro tempore hos abortus protulerunt & propagarunt (m).

§. IX. Hac itaque controuersia ex instituto com-^bnumquid
posita, iam facile est, ad respondendum alia quaeque in re locata

H 2

gene-

emphyteutiae nominantur, aperte demonstratur ex l. 1. c. de offic. Com. Sac. Pal. iure quidem non differunt illi in re; ne in eo etiam, quod emphyteutae dicitur deberi dominium utile, quod in istis similiter institutum esse, negari non potest. In eapite tamen eodem postea is auctor magno legum ac rationum adparatu sententiam ueterum exprobrat, qua illi omnem longi temporis locationem transferre crediderunt dominium. Sentit itaque autor in longi temporis locatione nobiscum: in perpetua facit cum parte aduersa. **BALDVS** ad l. Lucius §. 8. §. institutio 15. n. 10. **ALEXANDER** Consil. 105. n. 5. **Aluarus VALASCVS** iur. emphyt. quaest. 290. **GARSIAS** de retract. gent. §. 1. gloss. 14. n. 79. **Iac. de S. GREGORIO** de feud. in uerb. quin per locationem **Ioh. CORAS.** ad tit. 1. de emphyt. p. 353. **Cacuallos** com. ep. 29. c. 8. n. 20. **GVTTIEREZ** lib. 2. Cap. Quaest. c. 8. n. 21. **HONDEDAEVS** vol. 1. Conf. 30. n. 16. p. 682. **Ioh. GOEDDAEVS** ualde proximus est, uol. 4. **Marpurg.** conf. 51. n. 18. 77. ceteris, **HVNIVS** in encyclop. post. 3. tit. 18. c. 6. **CARPOVIUS** lib. V. tit. 3. resp. 17. n. 10. Et in lib. 2. **Iurisip.** Conf. def. 304. n. 8. p. 468. quem seduxit supersticitio in locationibus bonorum ecclesiae. Omitto alios. Verum uti meum non est dare quid horum nominum

1 terriculamentis; ita tamen meam quoque scenam illis instruxi superioribus p. 103. **Iur. k.** ut nomina nominibus opponuntur,

2 (m) Unde autem tam magna ^{peruor nseu} doctorum in re manifesta dissensio ^{hinc} Scilicet causam plures habet huius ^{disfidii.} dissidium. Primo quondam steriles tantum agri perpetuo iure elocati sunt. Hi uero adsignari non poterant, nisi cum facultate uertendi ac mutandi, qui effectus sunt utilibus dominii. Ast hoc aliter se habet in nostri generis locationibus, quae in praediis sunt iamiam excultis. Deinde hunc tantum finem

3 propositum olim habuere perpetuae locationes, ut conductores allicerentur ad uertendam agros in statum meliorem p. 192. **litt. 3.** id est exercendum utile dominium. Sed nostrae perpetuae locationes annuos fructus proponunt conductoribus ab iisque expectant annuam, quae illis respondeat, mercedem. Prae-Licentiores

4 ^{reca} cum olim solius principis aut ^{sums} reipublicae agri perpetuario iure ^{tores} locarentur, quod res communes ut plurimum gerantur negligentius, conductores quoque licentiores facti sunt, ut plus sibi iuris in mutando uertendoque sumerent, quam stare posset cum locationis indole. Quod exemplum cum priuati etiam sequeremur, factum est, ut in regu-

*mutare
queat per-
petuarius?* genera dubitationum. Utpote, numquid rei locatae
*mutare in alium statum possit assiduus conductor, inscio
neque consentiente perpetuario locatore.* Dant hoc
ali-

*num amit-
tatur nobili-
tas durch den
erbpacht.*

Iam iret, perpetuariam locationem
transferre partem dominii. Licet
aequius longe fuisset, regulam ex
indole contractus aestimare & salu-
am tenere, non attento, *exceptiones,*
quod saepe fit, uincere eam multi-
tudine exemplorum. Quae nostrae
doctrinae fundamenta. Porro in-
genuo quondam homine fere in-
dignum fuit, conductorem alieni
agri audire & tantum non accenseri
ordini adscriptitiorum. Ad hanc
igitur labem abstergendam perpetu-
arii datum est quasi dominium,
ut facilius, qui perpetuo conduce-
rent, inuenirentur. Primum cum
ex iure Romano patet *l. 19. Colonos*
C. de agricolis & censitis tum ex iure
Saxonico. Haec enim, *ad lib. 2. art. 59.*
habet glossa: Wer auf gemiet-
then gut sizet/der solle nicht seyn von
Ritterschafft. Dann er verler et
sein Ritterschafft damit. Dann er
nimmt den zu einem Herrn/der es
ihm thut und wird eingebauer Sed
nostro aeuo ordini etiam nobilium
bonus odor e conductionis perpetu-
ariae compendii. Mouit forte id
Galliae regem, ut noua lege non
solum mores ueterum eo corrige-
ret; non perdi iura nobilitatis
agros conduceno; sed etiam acquiri
posse nobilitatem conductione agri
ficalis. Man hat die Königl. Pach-
ter in einen hohen rang gesetzt und
dieselbe nach jedes begehren geadelt.
Germanis hac lege opus non est, qui

I nobilitatem ex sanguine aestimant,
non attenta morum aut munerum
integritate. Imo nobilem nobilitate
a feruitis esse (da die Edelleute adel-
liche pagen halten) nobilem nobilitate
heri uasallum, iuit in mores
nostrae reipublicae. Primum ubi-
que patet: alterum uero in Mar-
chiae & Pomeraniae ducatibus. Ceterum
memini nuper perpetuari-
um conductorem, uiro nobili, sed
qui eiusdem pariter conditionis
fuerat, id exprobauisse: er fragte viel
nach ihm; er wäre ein pacht/er wie
er; und einer so viel als der andere;
sein adel hieng nun am uagel u. s. w.
inde quaestum fuit in definitione
iniuriarum: *minuatne aut tollat*
prorsus nobilitatem perpetuaria con-
ductio. Unde constat, auxilium con-
ducentium numeros negatum.
Ad extremum matrem quoque hu-
ius dissidii fuisse puto, ignorantiam
diuersitatis inter *dominia fructuum*
& rei ipsius. Primum conductori
nemo negat: sed quaeritur de altero
p. 19. lit. k. Unde illud euenit,
quod supra confut. *ui p. 120. lit. c.*
Germanos omni usufructuario tri-
buisse utile dominium. *Fructuum*
crede intuitu; non rei ipsius, quod
uult nouissimus patriae Ictus. Suffi-
cient haec, ad *negōtov nosōdos* indi-
candum discriminis inter doctores:
perpetua conductione num stare possit
absque quasi dominio.

(11)

aliqui conductoris perpetuarii arbitrio (n), qui specie quorundam argumentorum mouentur. Verumtamen cum id conductoris non sit, omnino patet,

De iure uertendi rem conductam in alium statum. Vnus forensis

(n) Saepe euenit, ut huius iuris instituatior disquisitio, idque ob mores nostro aevo cōmutatos. Quondam pater familias id egit, ut fundus singula ferret, quae illi necessaria essent ad uictum ac cultum. Hodie id praecipuum ridetur expunguntque ex oeconomica doctrina rerum periti. Neque sine causa Quoniam, in tanto commerciorum flore, eadem facilitate uendi potest, quod superest: quam quod deest redimi ab aliis. Neutrum fieri potuit in medii aevi Germania, ob aeris & numerorum penuriam, qua olim respublica nostra laborauit. Alia itaque tempora alias uolunt, agros colendi, rationes. Coleres solennis, quod quaestuosus est; non quod magis necessarium: exempla dedimus p. 126, n. 6. Quo rerum statu multoties definitione opus huius argumenti. Scilicet liberis hic manus quidam dant perpetuario conductori. Principio patris iuris hoc praecipuum est. Reim Zinsmann (colonus, conductor) magstetubrechen oder leim graben / ohne seines Herrn urlaub / des Zinsmann er ist / noch holtshauen / noch reden (euellere radices sylvamque uertere in agrum); es sey dann ein erbzinsman (iuris perpetuarii conductor). Sax. tit. 1. Art. 54. Addit glossator: das ist darum / daß er seines Herrn gur nicht ärgern mag: es sey

Argum. Primum,

1 | dann sein erbzinsgut/so mag ers wohl
ergern / uerbo ergern adhibito pro
significatu uocabuli mutare; dete-
riorem enim fundum reddere neque
licet emphyteutae. Repono, tribui
2 | hic perpetuario conductori, quae
emphyteutae tantum sint, errore
superius profligato. Illum enim
iure uertendi in alium statum gau-
dere; est quidem manifestissimum.
3 | Deinde etiam de nudo conductore
num repetere is posset, quae impendit
ad fundum in melius mutandum.
4 | quae questionem mouerunt Icti Roma-
ni P. AULYS l. 55. §. 10. locat. & SCAE-
VOLAE l. 61, pr. ff. ibid. Uterque id
affirmat, exempli loco, si conductor
uineam insituerit, aedificando rem
auxerit, feceritque sumtus generis
eiusdem, quos longa serie recitat
5 | BERLICHIVS part. 2. decis. 201. p.
848. Repono; non definiunt hic
leges, quid facere possit conductor:
uerum, si quid fecerit, quomodo ei
consulendum. Praeterea fieri non
6 | posse, existimant, quin perpetuus
conductor, spatio tot seculorum,
eadem semper lyra oberret. Libe-
riores itaque eidem hic manus
fore, quam temporario. Repono.
7 | Consensu itaque hoc fieri posse lo-
catoris. Ad extremum, rationibus
agri etiam deterioribus factis, per-
petuarium tantummodo conducto-
rem damnata sentire; quippe qui ni-
hilominus obstrictus sit ad praes-
tan-

alterum,

tertium,

quartum,

ter fallere lectos (o) iuris perpetuarii cum emphyteutico perturbationem.

c) *Quid de casibus for-
tuitis?*

§. X. *Damna etiam quae resarciat conductori locatorem perpetuarii? id quidem uideretur esse ambiguum. Cum enim in plurimis euentibus iura succurrant temporario conductori; post bella, pestem*

COE-

*De conducto-
re. si quid
mutauerit in
fundo locato.*

(o) Cum fere plus iuris perpetuarii conductor temporario non habeat: neque primi maior facultas hic erit, quam alterius. Neutri enim in agris aliquid est domini. Si ergo quid uertit, mutat, instituitque in eo, sciens id facit in alieno solo. Sed tamen satisfacere illi ideo debet locator *l. 55. §. 1. ff. de act. l. 6. pr. ff. ibidi. Repono*, hoc tantum casu eum teneri, si aliquid utilitatis ad illum inde redundauerit. Verum fructibus, eiusmodi accessione actis, nullum semel conuentae mercedi additur incrementum. Quod si eueniret, doli locator argui posset, suas fortunas augendo ex damno alterius. Accipe formulam 1705. *la in ihm auch freg mehrere wälden zu pflanzen und das buschwerd an besagten orten zur verbesserung der wiesen auszuwotten; ohne des halben den gewöhnlichen canonem zu erhöhen. Cuius itaque quis tantum conuenienda sciat; illum etiam*

1. solum onera ferre, aequitas uult. Ut adeo tenuiora hoc casu conductori perpetuario iura sint, quam temporario, qui mox repetit uarie generis impensas, de quibus post Berlichium sententiae uideri possunt *Car. RVINI uol. 30. cons. 155. n. 13. qui satis prolixus, SANDEI lib. 3. Dec. Fris. tit. 15. de §. 6. MELII p. 4. dec. 4.* Ceterum posse etiam perpetuarium locatorem in conatum conductoris animaduertere eumque illo interdicare, imo poenis licentiam eius refrenare, ego quidem nullus dubico, argum. *l. 2. C. de censibus & censitoribus.* Noui operis nuntiatione uti eum posse, intelligi potest ex illis, quae habet *V. LASIVS de iure emphy. quaeft. 18. n. 23. uid. Inl. CLARVS §. emphy. q. 26. n. 2. GALLIVS lib. 2. Obseru. 87. n. 7. u. 12. MINSINGER cent. 6. obseru. n. 3.* Inde *Ioh. MELONIUS in thes. iuris tit. 7. n. 37.* Ein erbständer/dem ein weinberg verlichen ist / mag denselben nicht um ackern und einen acker daraus machen. Ohne bewilligung des Grundherrn. Quod si ergo id emphyteutae hic negatur, quo minus id dabitur perpetuatio conductori? Quam ideo expelli posse de re locato

*Aut uoluerit
mutare.*

ta

coelitus demissa incendia (p) perpetuarius non habet, quo locatore uocet in iacturae societatem.

§. XI. Praeterea quamuis temporario condu-^{d) de iure}
tori leges Romanae largiantur, ut iura sua in alium uendendis,
trans-